PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2022

CONTRATO N° 140/2023

EMPRESA CONTRATADA: R F R SERVIÇOS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E RETIRADA DE BOMBAS E

SERVIÇOS TÉCNICOS CBM SUBMERSÍVEL EM POÇOS ARTESIANOS DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS

TERMO ADITIVO DE CONTRATOS

Eu, Rhicarddo Helirvall Alexanndro Baptista Costta, portaria n° 140/2021, na condição de

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas, indicado acima, apresento o

presente parecer técnico sobre as justificativas para celebração de termo aditivo contratual,

a ser submetido à conveniência e oportunidade do Gestor do Contrato, a quem

incumbe o poder decisório.

O objeto trata-se de prestação de serviço de Instalação e retirada de bombas e serviços

técnicos, sendo que há viabilidade para prorrogação do prazo de vigência e do prazo

de execução para mais 12 meses, tendo em vista que se trata de serviços para o

Município de Tuntum/MA.

Destaca-se que o prazo contratual inicia! não superou 48 meses, sendo que até o

momento já foram executados 24 meses.

Além disso, a empresa contratada tem executado todo o objeto contratual fielmente, sem

descumprir as condições de sua proposta, conforme todas as notas fiscais atestadas

mensalmente, por meio das quais se confirmam em quantitativo e qualitativo suficientes

para a vantagem pretendida pela Administratação pública.

SEC. MUNICIPAL DE ORÇ. GESTÃO E DESPESAS, 03 de abril de 2024.

/

RHICARDDO HELIRyALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA
Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

Ao Sr. ODAIR JOSÉ MACIEL

MOURA LOBO ASSESSORIA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS S/S LTDA
CNPJ N" 09.274.961/0001-69

Rua São Francisco de Assis. n° 10, Letra A, Vila Canadá, Barra do Corda/MA, CEP 65.950-000

Assunto: Proximidade do prazo final dc vigência do Contrato n“ 097/2022, oriundo do Pregão

Eletrônico n“ 032/2022, e possibilidade de prorrogação de prazo.

Prezado Senhor.

Ao cumprimentá-lo, sirvo-me do presente para informar à Vossa Senhoria sobre a

proximidade do prazo final de vigência do Contrato n° 097/2022, firmado com o MUNICÍPIO DE
TUNTUM/MA em 25/04/2022, resultante do Pregão Eletrônico N° 032/2022, o qual tem como objeto

a prestação de serviços de Assessoria Educacional Especializada, atendendo às demandas da

Secretaria Municipal de Educacional de Tuntum/MA. bem como informá-lo acerca do interesse do
CONTRATANTE em dar continuidade ao referido instrumento de contrato e aditivá-lo por mais 12

(doze) meses.

O aditamento supramencionado possui embasamento legal no artigo 57, da Lei n°

8.666/93, que em seu inciso 11 prevê que os contratos relativos à prestação de serviços a serem

executados de forma contínua, poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta
meses.

Portanto, não há nenhum óbice ao aditamento sugerido, tendo em vista que a intenção

desta municipalidade é obter preços e condições mais vantajosas para a Administração Pública.

Diante do exposto, aguardo resposta de Vossa Senhoria, e em sendo positiva, solicito,

ainda, que envie os documentos habilitatórios da empresa para análise e formalização do Termo

Aditivo, quais sejam: Documentos pessoais dos sócios da empresa; Ato Constitutivo, Estatuto

Social, Registro Comercial ou Certificado de Microempreendedor Individual; Alterações

contratuais, se houverem; Comprovante de Inscrição e Situação Cadastral - CNPJ; Certidão

do FGTS; Certidão Conjunta Negativa da Dívida Ativa da União e Receita Federal; Certidão

Negativa de Débito Estadual (CND c CNDA); Certidão Negativa de Débito Municipal; Certidão

Negativa de Débitos Trabalhistas; e. Atestado de Capacidade Técnica.

Tuntum - Maranhão. 09 de abril de 2024.

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANnÓrÕ BAPTISTA COSTTA
Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tuntum - Maranhão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
2“ TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 140/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N" 067/2022

2" TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N" 140/2023, QUE TEM COMO OBJETO

A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO
E RETIRADA DE BOMBAS E SERVIÇOS TÉCNICOS
CBM SUBMERSÍVEL EM POÇOS ARTESIANOS DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno,
sediada na Rua Frederico Coelho. n.° 411 - Centro - Tuntum/MA. CEP 65763-000, inscrita no

CNPJ sob 0 n. 06.138.911/0001-66. por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS, neste ato representado pelo o Sr. RHICARDDO

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA, nomeado pela Portaria n“ 140/2021
de 16 de fevereiro de 2021. inscrito no CPF sob o n.° 769.632.683-04. doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE e a empresa R F R SERVIÇOS LTDA pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 38.648.055/0001-85, com sede estabelecida à Rua

Guajajara, n.° S/N, Centro - Itaipava do Grajaú/MA, CEP: 65.948-000, doravante designada

CONTRATADA, neste ato representada pela Sr. (a) LARISSA NASCIMENTO, empresária,

portador do RG n.° 038817542010-8 SSP/MA e inscrito no CPF sob o n.° 068.767.843-98,

denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem, na forma da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993 e suas alterações, firmar o presente Termo Aditivo, de acordo com Parecer

Jurídico prévio, conforme determina o parágrafo único do artigo 38 da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993. mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual do contrato firmado entre

as partes, no dia 18/04/2023, para prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12

(doze) meses, com fundamento no artigo 57, inciso 11. da Lei n° 8.666/1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 140/2023, por mais 12 (doze) meses,
sendo de 18/04/2024 a 18/04/2025 em razão das necessidades da Secretaria Municipal de

Infraestrutura de Tuntum-MA.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O valor global firmado no contrato n.° 140/2023 é de RS 590.266,92 (quinhentos e noventa
mil. duzentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tuntum - Maranhão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n® 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

E-maíl: gabinte@tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do seguinte crédito

orçamentário constante do orçamento municipal:
15.122.0002.2039.0000- Secretaria Mun. de Infraestrutura

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS

5.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato Original.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

6.1. Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia a partir da data da assinatura deste.

6.2. Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo

no Diário Oficial do Município, no prazo de 20 (vinte) dias. contados da data de sua assinatura.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o

presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

Tuntum - Maranhão, 18 de abril de 2024.

7

Pelo O

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA,

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas
Assinado de forma digital por
LARISSA

NASCIMENTO:0687 NASC1MENTO;06876784398
Dados: 2024.04.18 16:41:16

-03'00'

NTRANTE

LARISSA

6784398

Pela CONTRATADA

RFR SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 38.648.055/0001-85

LARISSA NASCIMENTO

CPF N" 068.767.843-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tuntum - Maranhão

1
DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL. IV ■ N" 0779/2024 - QUINTA ■ 18 DE ABRIL DE 2024

ISSN - 2965-3746

DIÁRIO OFICIAL 00 MUNICÍPIO

TUNTUM

À

15.122.0002.2039.0000; 3.3.90.39.00 5. DA RATIFICAÇÃO; 5.1. Ficam

ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do

contrato Original. Tuntum - Maranhão, 17 de abril de 2024.

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA -

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

r^ EXTRATO DE TERMO ADITIVO j
à

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N.° 140/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO 2® TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO

CONTRATO N.° 140/2023 CONTRATANTE; O MUNICÍPIO DE

TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 06.138.911/0001-66.

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA CONTRATADA; R F R SERVIÇOS LTDA

INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 38.648.055/0001-85. PREGÃO

ELETRÔNICO N° 067/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°

8.666/93.1. DO OBJETO: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto

a alteração contratual do contrato firmado entre as partes, no dia

18/04/2023, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei n°

8.666/1993. 2. DA PRORROGAÇÃO: 2.1. Fica prorrogado o prazo de

vigência do Contrato n° 140/2023, por mais 12 (doze) meses, sendo de

18/04/2024 a 18/04/2025 em razão das necessidades da Secretaria

Municipal de Infraestrutura de Tuntum. 3. DO VALOR: 3.1. O valor total

do contrato n.° 140/2023 é de R$ 590.266,92 (quinhentos e noventa mil,

duzentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos). 4. DA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÃRIA; 4.1. As despesas decorrentes do

presente Termo Aditivo correrão por conta do seguinte crédito

orçamentário

15.122.0002.2039.0000; 3.3.90.39.00 5. DA RATIFICAÇÃO: 5.1. Ficam

ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do

contrato Original. Tuntum - Maranhão, 18 de abril de 2024.

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA -

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

do municipal:constante orçamento

CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPQ_

8/9
www.tuntum.ma.gov.br EXECUTIVOI